Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
2
8
/0

8
/2

0
2
5
 2

1
:1

0
:1

5
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.3

0
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.0

8
.2

8
-0

0
0
9

PROJETO DE LEI - LEGISLATIVO: 260/2025

Denomina de Praça Manoel Barreto de Alcântara
o logradouro público sem denominação oficial,
localizado no Distrito de Pajuçara, neste
município, e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Maracanaú Aprova:

Art. 1º. Fica denominada de Praça Manoel Barreto de Alcântara o logradouro público
sem denominação oficial, localizado entre as Ruas Justino de Souza, Senador
Petrônio Portela, Oriel Rodrigues e Pedro Emídio de Oliveira, no Distrito de Pajuçara,
neste Município.

Art. 2º. Fica o órgão competente encarregado de providenciar a instalação de placas
indicativas, bem como informar aos demais órgãos e munícipes sobre a oficialização
da denominação deste equipamento público.

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 2 de Setembro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 02/09/2025
pelo CPF: ***.617.913-** no IP: 192.168.131.30

Francisco Ivonaldo Pereira Lima
Vereador(a) - PP

JUSTIFICATIVA

A presente proposição visa denominar de Praça Manoel Barreto de Alcântara o
logradouro público sem denominação oficial localizado no Distrito de Pajuçara.

A homenagem se justifica pela trajetória de vida do senhor Manoel Barreto,
homem honrado e de relevantes serviços prestados à comunidade maracanauense,
tanto no âmbito familiar quanto social. Servidor público do Estado do Ceará, dedicou
décadas de trabalho ao povo, sempre pautado pela humildade, compreensão e
dedicação.

Além de tudo o que representa para a cidade, a referida praça se localiza
defronte à histórica Casa de Rodolfo Teófilo, marco da cultura de Maracanaú. A
ligação entre o homenageado e a cultura local é notória: Manoel sempre incentivou e
apoiou as manifestações culturais, especialmente através de sua família — filhos e

aLegisGov Pág. 1 de 2

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

netos — que integram a tradicional Quadrilha Caninha Verde e participam ativamente
dos movimentos culturais desenvolvidos na Casa de Rodolfo Teófilo.

Portanto, atribuir ao espaço público o nome de Praça Manoel Barreto de
Alcântara é reconhecer sua memória, perpetuar sua contribuição à história do
município e valorizar os laços entre sua trajetória de vida e a cultura popular que
caracteriza Maracanaú.

Diante do exposto, contamos com o apoio dos nobres pares para a aprovação
desta justa e merecida homenagem.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/11676

aLegisGov Pág. 2 de 2